Ne quid detrimenti Ars salutatis capiat ab incertis practi-  
tantium opinionibus, nostris non exceptis, stet pro inconcuso,  
artis præcepta non discenda duntaxat, sed intelligenda. Itaque

casibus in dubiis, si qui sint sapientibus & prudentibus, ad certa scientiæ prima elementa usque repetendum. Esto quod à lapsu, vel iictu fractæ fuerint costæ mobiliores, & ad impetum injuriæ externæ compescendum aptiores: accidens in casu controverso, non potuit haberi tanquam absolutè lethale. Nullum omnino se patefecit fracturæ signum; ergo inter eas quæ sponte sanescunt annumeranda: leve quod admittunt malum, mortis causa dici nequit.

OBJICES, in luculento, de lethalium vulnerum examine, libro, clar. Bohnium, summæ authoritaris professorem, bina costarum fractarum brevi interficientium exempla annotasse. Quidam, mense februarii anno 1679, ab alio, tanto cum impetu sternebatur, ut durius allidens scamno latus dextrum, intrà nycthemerum suffocatus occumberet: nihil tamen violentiæ præter fuggillationem partium externalium, quam costas *nothas* tres superiores, ac verarum duas inferiores transversim fractas reperit Bohnius. Anno 1709, à magistratu requisitus clar. professor, secuit cadaver hominis, qui currûs onusti rotis subactus, post paucas horas, sub maximis angustiis expiraverat. Offendit lateris sinistri costas novem, & dextri duas superiores confractas: sextam, septimam verò & octavam ejusdem lateris luxatas. Quis non videt à cæso & quasi contrucidato corpore causam mortis proximam esse repetendam, plus quam à fracturis. Aderant, nonnullorum vasorum intercostalium, & arteriæ mammariæ sinistre ruptura, sanguinisque ad cayum thoracis extravasatio.

A commotis, compressis, &c, ut itâ dicamus, conquassatis pulmonibus, insigniter lædi potest actio respiratoria, & cita

mors

mors afferri : sed minimè ratione fracturæ : quod patet ex observationibus practicis, si accidentia futura præcaveantur, vel præsentia debellentur. Exemplum efficacis auxilii exhibit cl. *Duverney*. Pondere rhedæ, & motu rotarum gravato pictori, clavicula dextra novemque superiores costæ diffractæ sunt. Spatio vigenti quatuor horarum, octo vel novem sanguinis missiones celebratæ, orituris accidentibus occurserunt Ope sitûs commodi & quietis, intra tres hebdomadas sanitati restitutus est saucius. Ex libro cui titulus : *L'Art de faire les rapports en justice*, authore Devaux, antiqui collegii chirurgorum togatorum magistro, in relatione juridicâ coram prætore criminali castelleti, constat fractas fuisse cuidam tres inferiores costas in sui parte mediâ ; sanguinis sputo, spirandi difficultate & acerbiori febre comitantibus. Jam ter secta fuerat vena. Jubet investigator ut missiones iterentur, & sedulæ fiant deligationes homini intrâ viginti quinque vel triginta dies, uti refert, sanabili.